
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 212

 7 Οκτωβρίου 2009

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 183

  Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων:
α) 37 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του Συντάγματος και
β) 39 παρ. 1 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α’ 98).

2. Τις παραιτήσεις που υπέβαλαν οι: Σπυρίδων Φλο−
γαΐτης του Ιωάννου, από τη θέση του Υπουργού Εσω−
τερικών, Ιωάννης Παπαθανασίου του Δημητρίου, από τη 
θέση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, Θεο−
δώρα Μπακογιάννη του Κωνσταντίνου, από τη θέση της 
Υπουργού Εξωτερικών, Ευάγγελος − Βασίλειος Μεϊμα−
ράκης του Ιωάννου, από τη θέση του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας, Κωνσταντίνος Χατζηδάκης του Ιωάννου, από τη 
θέση του Υπουργού Ανάπτυξης, Γεώργιος Σουφλιάς του 
Αθανασίου, από τη θέση του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Αριστόβουλος Σπηλι−
ωτόπουλος του Ελευθερίου, από τη θέση του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Φάνη Πάλλη − Πε−
τραλιά του Επαμεινώνδα, από τη θέση της Υπουργού 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, Δημήτριος 
Αβραμόπουλος του Λάμπρου, από τη θέση του Υπουργού 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Σωτήριος Χατζηγά−
κης του Μιχαήλ, από τη θέση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Νικόλαος − Γεώργιος Δένδιας 
του Σπυρίδωνος, από τη θέση του Υπουργού Δικαιοσύ−
νης, Αντώνιος Σαμαράς του Κωνσταντίνου, από τη θέση 
του Υπουργού Πολιτισμού, Κωνσταντίνος Μαρκόπουλος 
του Αθανασίου, από τη θέση του Υπουργού Τουριστικής 
Ανάπτυξης, Ευριπίδης Στυλιανίδης του Στυλιανού, από 
τη θέση του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών, 
Αναστάσης Παπαληγούρας του Παναγή, από τη θέση 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησι−
ωτικής Πολιτικής, Σταύρος Καλαφάτης του Αθανασίου, 
από τη θέση του Υπουργού Μακεδονίας − Θράκης, Χρή−
στος Μαρκογιαννάκης του Εμμανουήλ, από τη θέση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, Αθανάσιος Νάκος 
του Σταύρου, από τη θέση του Υφυπουργού Εσωτερι−
κών, Χρήστος Ζώης του Κωνσταντίνου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Εσωτερικών, Αντώνιος Μπέζας του 
Εμμανουήλ, από τη θέση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, Νικόλαος Λέγκας του Σωτηρίου, από 
τη θέση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
Αθανάσιος Μπούρας του Κωνσταντίνου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, Ιωάννης 
Βαληνάκης του Γεωργίου, από τη θέση του Υφυπουργού 
Εξωτερικών, Θεόδωρος Κασσίμης του Παναγιώτου, από 
τη θέση του Υφυπουργού Εξωτερικών, Μιλτιάδης Βαρ−
βιτσιώτης του Ιωάννου, από τη θέση του Υφυπουργού 
Εξωτερικών, Κωνσταντίνος Τασούλας του Αναστασίου, 
από τη θέση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας, Ιωάννης 
Πλακιωτάκης του Ιωσήφ, από τη θέση του Υφυπουργού 
Εθνικής Άμυνας, Γεώργιος Βλάχος του Θεοδώρου, από 
τη θέση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ιωάννης Μπούγας 
του Δημητρίου, από τη θέση του Υφυπουργού Ανά−
πτυξης, Σταύρος Καλογιάννης του Ελευθερίου, από τη 
θέση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, Θεμιστοκλής Ξανθόπουλος του Σπυ−
ρίδωνος, από τη θέση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Σπυρίδων Ταλιαδού−
ρος του Αθανασίου, από τη θέση του Υφυπουργού Εθνι−
κής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ανδρέας Λυκουρέντζος 
του Θεοφάνους, από τη θέση του Υφυπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Καλαντζάκου του 
Αριστείδη, από τη θέση της Υφυπουργού Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας, Γεώργιος Κοντογιάννης του 
Δημητρίου, από τη θέση του Υφυπουργού Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας, Γεώργιος Παπαγεωργίου 
του Ιωάννου, από τη θέση του Υφυπουργού Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Μάριος Σαλμάς του Γεωργίου, 
από τη θέση του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Κωνσταντίνος Κιλτίδης του Βασιλείου, 
από τη θέση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Μιχαήλ Παπαδόπουλος του Γεωργίου, 
από τη θέση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Ιωάννης Ιωαννίδης του Δημητρίου, από τη 
θέση του Υφυπουργού Πολιτισμού, Μιχαήλ Μπεκίρης του 
Βασιλείου, από τη θέση του Υφυπουργού Μεταφορών 
και Επικοινωνιών και Παναγιώτης Καμμένος του Ηλία, 
από τη θέση του Υφυπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής. 

6767

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.10.07 17:53:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6768 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

3. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζουμε
Αποδεχόμαστε τις παραιτήσεις που υπέβαλαν οι:
1. Σπυρίδων Φλογαΐτης του Ιωάννου, από τη θέση του 

Υπουργού Εσωτερικών,
2. Ιωάννης Παπαθανασίου του Δημητρίου, από τη θέση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών,
3. Θεοδώρα Μπακογιάννη του Κωνσταντίνου, από τη 

θέση της Υπουργού Εξωτερικών,
4. Ευάγγελος − Βασίλειος Μεϊμαράκης του Ιωάννου, 

από τη θέση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας,
5. Κωνσταντίνος Χατζηδάκης του Ιωάννου, από τη 

θέση του Υπουργού Ανάπτυξης,
6. Γεώργιος Σουφλιάς του Αθανασίου, από τη θέση 

του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο−
σίων Έργων,

7. Αριστόβουλος Σπηλιωτόπουλος του Ελευθερίου, 
από τη θέση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων,

8. Φάνη Πάλλη − Πετραλιά του Επαμεινώνδα, από τη 
θέση της Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας,

9. Δημήτριος Αβραμόπουλος του Λάμπρου, από τη 
θέση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ−
γύης,

10. Σωτήριος Χατζηγάκης του Μιχαήλ, από τη θέση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

11. Νικόλαος − Γεώργιος Δένδιας του Σπυρίδωνος, από 
τη θέση του Υπουργού Δικαιοσύνης,

12. Αντώνιος Σαμαράς του Κωνσταντίνου, από τη θέση 
του Υπουργού Πολιτισμού,

13. Κωνσταντίνος Μαρκόπουλος του Αθανασίου, από 
τη θέση του Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης,

14. Ευριπίδης Στυλιανίδης του Στυλιανού, από τη θέση 
του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών,

15. Αναστάσης Παπαληγούρας του Παναγή, από τη 
θέση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής,

16. Σταύρος Καλαφάτης του Αθανασίου, από τη θέση 
του Υπουργού Μακεδονίας − Θράκης,

17. Χρήστος Μαρκογιαννάκης του Εμμανουήλ, από τη 
θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών,

18. Αθανάσιος Νάκος του Σταύρου, από τη θέση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών,

19. Χρήστος Ζώης του Κωνσταντίνου, από τη θέση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών,

20. Αντώνιος Μπέζας του Εμμανουήλ, από τη θέση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών,

21. Νικόλαος Λέγκας του Σωτηρίου, από τη θέση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών,

22. Αθανάσιος Μπούρας του Κωνσταντίνου, από τη 
θέση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών,

23. Ιωάννης Βαληνάκης του Γεωργίου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Εξωτερικών,

24. Θεόδωρος Κασσίμης του Παναγιώτου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Εξωτερικών,

25. Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης του Ιωάννου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Εξωτερικών,

26. Κωνσταντίνος Τασούλας του Αναστασίου, από τη 
θέση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας,

27. Ιωάννης Πλακιωτάκης του Ιωσήφ, από τη θέση του 
Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας,

28. Γεώργιος Βλάχος του Θεοδώρου, από τη θέση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης,

29. Ιωάννης Μπούγας του Δημητρίου, από τη θέση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης,

30. Σταύρος Καλογιάννης του Ελευθερίου, από τη 
θέση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων,

31. Θεμιστοκλής Ξανθόπουλος του Σπυρίδωνος, από 
τη θέση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων,

32. Σπυρίδων Ταλιαδούρος του Αθανασίου, από τη 
θέση του Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων,

33. Ανδρέας Λυκουρέντζος του Θεοφάνους, από τη 
θέση του Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων,

34. Σοφία Καλαντζάκου του Αριστείδη, από τη θέση 
της Υφυπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας,

35. Γεώργιος Κοντογιάννης του Δημητρίου, από τη 
θέση του Υφυπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας,

36. Γεώργιος Παπαγεωργίου του Ιωάννου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

37. Μάριος Σαλμάς του Γεωργίου, από τη θέση του 
Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

38. Κωνσταντίνος Κιλτίδης του Βασιλείου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

39. Μιχαήλ Παπαδόπουλος του Γεωργίου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

40. Ιωάννης Ιωαννίδης του Δημητρίου, από τη θέση 
του Υφυπουργού Πολιτισμού,

41. Μιχαήλ Μπεκίρης του Βασιλείου, από τη θέση του 
Υφυπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών και

42. Παναγιώτης Καμμένος του Ηλία, από τη θέση του 
Υφυπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιω−
τικής Πολιτικής και τους απαλλάσσουμε από τα καθή−
κοντά τους.

Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος.

   Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2009 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002120710090002*


